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Rydningspligten – skal den fortsætte på alle arealer?

https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Landbrug/Natur_og_miljoe/Genopdyrkningsret/Vejledning_2018_jordressourcer.pdf

https://lbst.dk/landbrug/natur-og-miljoe/rydningspligt#c8660

Kommentar:

Rent klimamæssigt ville det måske 

være det bedste bare at lade nogle 

af lavbundsjordene helt være.

……………men hvad med 

biodiversitet, landskabet og 

kulturarven? 

https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Landbrug/Natur_og_miljoe/Genopdyrkningsret/Vejledning_2018_jordressourcer.pdf
https://lbst.dk/landbrug/natur-og-miljoe/rydningspligt#c8660


Artikel: Tilgroning med krat fremmer biodiversiteten ved 
genopretning af vådområder under eutrofe forhold 
(der er lavbundsjorde i vådområdeprojekter)

Konklusion i artikel:

Næringsfattige moser og enge er vært for mange sjældne arter og kræver bevaringsforvaltninger ved afgræsning 

og naturlig hydrologi. 

På tidligere agerjorder, hvor udpining ikke er gennemførlige, anbefaler vi at tillade naturlig tilgroning hen mod 

halvåbent pilekrat og sumpskov som giver udsigt til høj artsrigdom af især mosser, svampe og jordmikrober. 

Tilgroning vil også ændre på konkurrenceforholdene mellem urterne, da krat/træer skygger for de hurtigt 

voksende konkurrencestærke urter.

Scrub encroachment promotes biodiversity in wetland restoration under eutrophic conditions. Ane Kirstine Brunbjerg, Camilla Fløjgaard,Tobias Guldberg Frøslev, Dagmar Kappel Andersen,Hans Henrik Bruun, Lars Dalby, Irina Goldberg, Louise Juhl 

Lehmann,  Jeper Erenskjold Moeslund, Rasmus Ejrnæs. Link: https://www.biorxiv.org/content/10.1101/2022.02.24.481733v1

Kommentar SEGES:

Det er dog fortsat vigtigt at sikre afgræsning på de næringsfattige våde arealer, men på de områder, hvor det ikke er muligt at 

genoprette et naturligt lavt næringsstofniveau eller som fortsat bliver oversvømmet med næringsrigt drænvand, kan det være 

bedre for biodiversiteten at lade arealerne gro til frem for at lave slåning. Det giver derfor ikke mening at have en rydningspligt. 

I stedet må løsningen være, at man skaber et incitament til at få afgræsset de næringsfattige områder gennem nogle attraktive

støtteordninger til græsning, som indeholder krav, der sikrer at græsningen gavner biodiversiteten. Her vil det vigtigste være at 

sikre en lang græsningsperiode med lavt dyretryk.

Af Rikke Rørby Gravesen

https://www.biorxiv.org/content/10.1101/2022.02.24.481733v1


Fremtidig pasning af vådområde- og lavbundsarealer –
samarbejde med energi- og forsyningssektoren?

FOSFORPROBLEMATIK & forberedelse til mere biodiversitet. 
Arealerne vil også have behov for pasning fremefter.

…………..lige nu er der mest kulturgræsser derude

Naturpleje + Grundbetaling + støtteordninger Naturpleje ved biomassehøst + Grundbetaling + ? pris for biomasse

Tilgroning – vil det være tilladt fremefter

Ingen Grundbetaling – kun med artikel artikel 32/4 

Hvad skal de udtagne 100.000 - 200.000 - ? hektar bruges til ? 

Dyrkning af sumpkulturer + Grundbetaling uafklaret+ ? pris for biomasse

Rørgræs

(Tagrør?)

(Dunhammer?)

(Elleskov?)

Kommentar:

Vi mangler ordninger der

støtter på den lange bane.

Ekstensivering til slæt 

kunne være en 

landbrugsordning

både før og efter 

projektgennemførsel



Afgræsning af lavbundsarealer

Vilde heste, bisonokser, elge, osv. 

Vandbøfler i Tyskland. De er designet til våde arealer. I Kragelund 

og Kasted mose bruges de allerede i Danmark.

I Holland har de lige nu forsøg med trådløs hegning i naturområder 

med vandbøfler. De flytter hegnene pr. telefon. 

Can water buffalo be milked? Water buffalo are an easy-going 

animal. The milking process is similar to milking dairy cows.

Større krav til hegn 

https://www.google.com/search?q=milking+of+water+buffalo&rlz=1C1EJFA_enDK818DK818&oq=milking+of+water+buffalo&aqs=chrome..69i57j0i22i30.11215j0j4&sourceid=chrome&ie=UTF-8#fpstate=ive&vld=cid:d58aa553,vid:FCuvcJFP7NQ


Den Europæiske Union 7,7 % af landoverfladen
Globalt er EU den næststørste udleder 
af drivhusgasser fra drænede tørveområder. 

I Tyskland er der 1.822.109 hektar tørvejorde 
heraf er 95 drænet.  De 80 procent er intensivt
Dyrkede med græs og omdriftsafgrøder. Resten er 
skov og tørveudvinding. 

I Finland er der 10 millioner hektar med især 
drænede skovarealer og 11 % med dyrket agerjord. 

I Holland er der ca. 290.000 hektar som er drænet. 
Tørvejordene er drænet og anvendes især
til afgræsning af malkekvægsbesætninger.
I Holland regner de med at tørven synker ca. 8 mm pr. 
år. De har haft nedsynkninger på 8 meter siden 1200 
tallet.

Bemærk det går ikke i nul

Indgår i landbrugsordninger

Indgår ikke landbrugsordninger

Hvilke afgrøder kan dyrkes ved forhøjet vandstand?



Projekt Bæredygtige Vildmosekartofler – konklusion i 2015
Projekt Bæredygtige Vildmosekartofler viste, at CO2 emissionen stort set er den samme for de dyrkede 

arealer i Store Vildmose, nemlig hvad der svarer til 19-29 ton CO2 pr. ha pr. år – uanset, om der dyrkes 

korn, kartofler eller permanent græs. 

Overslagberegninger viste, at de målte CO2 emissioner svarer til et svind i tørvelaget på 0,6-1,0 cm

Rød farve = CO2

Blå farve = lattergas

Grå farve = fra metan

Lars Elsgaard, PhD, Lektor

Institut for Agroøkologi - Jordbiologi og Næringsstoffer



Emission i CO2-ækvivalenter og paludikulturer

Greve, M.H., Greve, M.B., Peng, Y., Pedersen, B.F., Møller, A.B., Lærke, P.E., Elsgaard, L., Børgesen, C.D., Bak, J.L., Axelsen, J.A., Gyldenkærne, S., Heckrath, G.J., Zak, D.H., Strandberg, M.T., Krogh, P.H., Iversen, 

B.V., Sørensen, E.M., Hoffmann, C.C. Vidensyntese om kulstofrig lavbunds-jord. Rådgivningsrapport fra DCA – National Center for Fødevarer og Jordbrug.

12 %

6-12 %

Kilde: https://pure.au.dk/portal/files/192003968/Opdatering_af_klimatabellen_08072020.pdf



Paludikultur tagrør

Kommentar:
Ingen Grundbetaling

Ingen Engangskompensation

Meget lidt etablerings- og 

dyrkningserfaring

En del af vores kulturarv

Stor import fra udlandet – Kina og 

Østeuropa. Priserne er steget til 

det dobbelte efter at der er kommet 

mere uro i verden. 

Rørhøst i Randers Fjord: Foto Jørgen Kaarup



Paludikultur dunhammer- Holland  

Forsøgsmark i Holland Vejrumbro - Danmark Store Vildmose - Danmark

Kommentarer:
Ingen Grundbetaling

Ingen Engangskompensation

Gødskning er en udfordring

Manglende dyrkningserfaring

Kunne opsamle meget N og P fra drænvand –

kan fungere som bufferzoner

Tvivl om klimaeffekt – chimney effekt -

skorstenseffekt af hule rør



Skovtilplantning - El, pil, birk, ask og eg 

Jesper Riis Christiansen og Lars Vesterdal. Københavns Universitet, Geovidenskab og Naturforvaltning: 

Igangværende forsøg med klimagas målinger og kulstofindlejring på kulstofrige lavbundsjorde med tilplantning og 

naturlig tilgroning. Forsøgene er endnu ikke publicerede. Det er ingen klimagas målinger på vådlagte arealer 

med skovrejsning. 

Det vurderes af KU at elletræer, pil , birk, ask og eg er egnede til at gro på vådlagte til delvis vådlagte kulstofrige 

landbrugsarelaer i nævte rækkefølge. Bøg og ahorn er uegnede. 

Ny skovrejsning, som den er gennemført siden 1990, vil have en gennemsnitlig kulstofbinding på 12 t 

CO2 eq/ha/år, med en spændvidde på 4-21 t CO2 ækvivalenter/ha/år afhængig af hovedfaktorerne. Det 

samlede skovareal har en årlig kulstofbinding på 9 t CO2 eq/ha/år. Både kulstoflageret i skoven og mulighed 

for substitutionseffekter gennem høst af træ påvirkes af skovforvaltning og udviklingen i de sektorer der anvender 

høstet træ.

Kilde: Uddrag fra rapporten Kulstofbinding ved skovrejsning 2020. Sagsnotat af Johannsen, Vivian Kvist; Nord-Larsen, Thomas; Vesterdal, Lars; Bentsen, Niclas Scott

Naturlig tilgroning 6-9 ton



Elleskov & ellesumpe 
I tyske forsøg er der vist en binding på -3,4 ± 1,7 t CO2 ækvivalenter pr. hektar pr. år ved dyrkning af 

elletræer (Black alder, Alnus glutinosa). Undersøgelse fremhævede vigtigheden af at anerkende ekstreme 

nedbørshændelser og grundvandssvingninger for udledning af pålidelig drivhusgasemissions-faktor. 
Kilde: The climate warming effect of a fen peat meadow with fluctuating water table is reduced by young alder trees (V. Huth)

Skove af sort el (Alnus glutinosa) på tørvejord i det tempererede Europa med en vandstand tæt på overfladen 

(maksimalt 10 cm under) vurderes at akkumulere tørv i ofte betydelige mængder. Skovrejsning på vådlagte

tørvearealer med tømmer- eller brændselsproduktion for øje kan være i overensstemmelse med mål om 

anvendelsen af tørvearealer til klimabeskyttelse, dvs. standsning af tørveoxidation, initiering af 

kulstofakkumulering og brug af træ som en vedvarende ressource). 

Tal for den langsigtede kulstof ophobning i elletørv i 2 undersøgte områder er ca. 1.2 t CO2 pr. hektar 

pr. år og  2.9 ton CO2 pr. hektar pr. år.  Disse tal må nok anses som værende hvad der sker på 

dekadeskala, altså i århundreder. På den kortere bane (de første årtier efter tilgroning/tilplantning) vil 

ophobning af C i biomasse også være stor, og her kan jorden muligvis tabe kulstof grundet en tilpasning til det 

nye system og arv fra den gamle landbrugsjord. Men i modsætning til jordens C pulje som bliver ved med at 

vokse, vil træbiomassen opnå en max pulje efter et vist antal år.

Kilde: Alexandra Barthelmes (2009) Vegetation dynamics and carbon sequestrationof Holocene alder (Alnus glutinosa) carrs in NE Germany. PhD afhandling, Greifswald Universität, Tyskland. Tal for 

den langsigtede C ophobning i elletørv står I afsnit “5.4. Long-term apparent rate of carbon accumulation (LORCA)”, side 20. 

Kommentar KU: Middeltal for to undersøgte områder er 33 g C m-2 y-1 ~ 1.2 tCO2 h-1 y-1 og 79 g C m-2 y-1 ~ 2.9 tCO2e ha-1 y-1. Disse tal må nok anses som værende 

hvad der sker på dekadeskala - århundreder. På den kortere bane (de første årtier efter tilgroning/tilplantning) vil ophobning af C i biomasse også være stor, 

og her kan jorden muligvis tabe C grundet en tilpasning til det nye system og arv fra den gamle landbrugsjord. Men i modsætning til jordens C pulje som bliver ved med at vokse,

vil træbiomassen opnå en max pulje efter et vist antal år. Vedhæftet



Elleskov dybt nede i tørven i Holland



Elleskov, ellesumpe og andre løvtræer

Kommentar:
Ingen Grundbetaling

Ingen Engangskompensation

Er det reelt en muligt at få tilladelse til skovrejsning 

på lavbundsjorde – planlov ect.?

Kunne det indgå i landbrugsordningen Privat 

skovrejsning?

Tidligere en større del af kulturlandskabet, men der 

er ikke meget tilbage i Danmark. 

Klimaeffekt?

Ellesump ved Västervik i Sverige



Høst af Paludikulturer i Store Vildmose  

Dunhammer

Højmose

Rørgræs og stivbladet svingel

Canape projektet ved Naturstyrelsen



Høst af naturarealer i projekt Life IP Natureman

2014: 4,3-5,86 ton tørstof pr. hektar.

2017: 6,6 ton tørstof pr. hektar

2018: 3 ton tørstof pr. hektar.

Gennem en 7 årig periode er der fjernet i størrelsesorden 71-156 kg N pr. ha pr. år og 6-21 kg P 
pr. ha pr. år - afhængig af forsøgsbehandling. (Tabel 1).

Høst resultater i 2017 Natrstyrelsen v. Ole Hyttel

Kommentar:
Det bliver vanskeligt at få økonomi i dette 

uden tilskud 



Paludikultur i Store Vildmose - Rørgræs  



Paludikultur i Store Vildmose – strandsvingel  



Protein til f.eks. bæredygtig lim

Voks fra planter til kosmetik

Afvokset græs til spånplader – ca. 6 % græs

Byggematerialer, f.eks tagrør og dunhammer

Embalage

Biogas - biochar

Høst af 2-8.000 kg tørstof pr. hektar ifølge Naturstyrelsen

Transportomkostningerne er tunge

Grundbetaling + 3.500 kr. ha + 5.000 kg tørstof pr. hektar * 1-1,5 kr./kg tørstof= ca.  10.400 – 12.900 kr. pr. hektar 

Høsttek – værdikæder og maskinudvikling  



Nordtyskland – udpining ved dyrkning af rørgræs i paludikultur til 
halmvarmeværk



Biogen kulstoflagring – lad os få det op i stor skala 

Ikast

Lyserødt felt er ca. 1.000 hektar ved Ulkær mose som kom i forundersøgelse i 2022 

Hvordan ser business case ud for landmanden?

Pris pr. ton tørstof

Klimakreditter/klimacertifikater

Biogasanlæg – leverandørforening og maskinstationer



Kontrolleret dræning – trykdræning
Climate adaptive drainage – pressurized drainage - transforming drainage.

Kilde: https://www.researchgate.net/figure/Climate-Adaptive-Drainage-CAD-with-drains-merging-into-a-collector-pipe-

that_fig5_314153753



Estimeret drivhusgas emission ved forskellige scenarier i Holland. 
Udfordring med staldnær afgræsning i Danmark.

1 3 4

Drivhusgas Standard Ingen dræn Blanding af 2 og 3

kilde Holstein Jersey

Nedbrydning af humus CO2 24.394 12.197 12.197 0 6.098

Nedbrydning af humus N2O (CO2-e) 5.541 2.770 2.770 0 1385

Nedbrydning af ny organisk materiale N2O (CO2-e) 6.434 3.636 4.284 0 1.818

Jord CH4 (CO2-e) 0-7.980 6.020 6.020 7.980-8.400 7000-7.220

Fordøjelse og gødning CH4 (CO2-e) 12.158 3.841 4.410 0 1.921

Energiforbrug CO2-e 1.571 809 959 809 809

Input fra gødning og foder CO2-e 5.970 10 10 10 10

Total 56.068-64.048 29.283 30.650 8.799-9.239 19.041-19.260

Mælkeproduktion /ha kg mælk/ha 14.283 3.987 4.212 1.994

Drivusgas belastning  per kg mælk CO2-e/kg mælk 3,93-4,48 7,34 7,28 9,55-9,66

Høj vandstand

2

Bedriftsscenarie

Fra bilag 7 i rapport om forberedelser til bedriftsforsøg med praktiske scenarier i Holland. Living lab Klimaatmax bedrijf

20 cm vandstand

Ved at hæve vandspejlet estimeres CO2 emissioner årligt at falde med 24,4 tons/ ha. De Danske estimater er på 30,8 tons CO2-e 
for jord >12% C, og 15,4 tons CO2-e for jord mellem 6-12 kulstof. Det svarer til Tabel 1 værdierne for scenarier 3, hvor CO2 fra
nedbrydning, samt og CO2-e for lattergas fra humus og hurtigt nedbrydeligt kulstof er lige med 36,4 tons CO2-e.

Det interessante ved de Hollandske resultater er, at hvis man hæver grundvandsspejlet til ca. 20-25 cm under overfladeniveau, 
reduktionen på de direkte udledninger ligger på 11 -12 tons CO2-e/ha, hvilket vil være nok til at kunne blive subsidieret under de 
nuværende landbrugsordninger som Klima-lavbundsprojekter og Vådområde- og lavbundsprojekter.
Af Frank Willem Oudshoorn Chefforsker Innovationscenter for Økologisk landbrug

https://www.veenweiden.nl/wp-content/uploads/2019/03/Rapportage-voorstudie-Klimaatmax-bedrijf.pdf


Effekt vurdering i projekt Peatwise

Kilde: Tabel fra Policy brief. Future policy scenarios on drained peatlands. FACCE ERA-GAS. Peatwise og O'Brolchain, N., Peters, J., & Tanneberger, F. (2020). CAP Policy Brief 

Peatlands in the new European Union Version 4.8,  samt Tanneberger, F., Moen, A., Joosten, H., & Nilsen. N. (2017). The peatland map of Europe. Mires and Peat.

Afværge foranstaltning Afværge potentiale

Restaurering/renaturering
(Vådområde- og lavbundsprojekter, Klima-Lavbund)

Meget høj

Paludikultur Moderat – meget høj

Hæve vandstanden på græsland Moderat

Konvertere dyrket land til græsland Lav

Ekstensivering af græs Lav

Submerged drains ?? Lav til moderat

Skovtilplantning og naturlig tilgroning Lav – høj (må afhænge af vådlægningsgrad) 



Hovedudfordringer

Revision af rydningspligten 

Gør paletten større med flere valgmuligheder – anvend de nationale midler her

En sikker, gennemskuelig og stabil indkomst for lodsejer der skal tage hånd om 
den fremtidige drift af udtagne naturarealer. Lad bio-ordningerne fungere både 
før og efter en udtagning

Grundbetaling til afgrøder som ikke er på EU´s liste over landbrugsafgrøder. 

Engangserstatninger/engangskompensationer af værditab på jord ved 
vådlægning, f.eks. skovtilplantning, tagrørsdyrkning mv. 

Klimaeffekt ved anvendelsen af afgrøder fra udtagne arealer i biogas anlæg skal 
afklares – biogen kulstof lagring



Tørvejorden synker ved dræning 

Højmose

Landbrug

Drænet fra 1950

Udvinding af tørv
Højmose

Landbrug

Drænet fra 1950

Profil af Store Vildmose

Plastic membran



Meget generelt synker drænede kulstofrige lavbundsjorde 
1 cm om året

28

Danmark
Søborg Sø i Nordsjælland

Sverige
Dyrkning af tørvemose 

i Sverige

154 cm på ca. 100 år. 

Foto: Kerstin Berglund 

Sveriges Landbrugs 

Universitet 

Finland 
50 cm over de sidste 20 år.

Foto: Lars Elsgaard, Aarhus 

Universitet

Danmark
Strande Enge, Lemvig 

Holme Fen. The Great Fen er sunket 2.75 m under 
havoverfladen siden 1850s.

https://www.landbrugsinfo.dk/Miljoe/projekter/Konverterede%20billeder/kontrolleret-draening-forminske-nedbrydning-klimagas_pl_14_1944.docx/b182b6210128c09b4f0ae8c912e39d23efc16c8c.gif


Kun klimaeffekt ved vandmætning – helst 20 cm under terræn

Tommelfingerregel: Emission af 21 ton Co2 pr. hektar pr. år svarer cirka til at jorden synker 1 cm om året  



Tørveprofil i Store Vildmose


